
  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 
CONSERVATORIO DI MUSICA“G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, 62 - 84123 Salerno  
 tel. 089 241086 - 089 231977  - 089 237713 - Fax 089 2582440 

 1 
 

 
Oggetto: determina di pagamento n. 166. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto il Bilancio di Previsione 2021 approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 

29/01/2021 con delibera n. 4; 
Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
Visto l’art. 1 comma 590 della Legge di bilancio 2020 n. 169/2019 che disciplina i versamenti da 

parte degli enti pubblici non territoriali delle somme derivanti da interventi di razionalizzazione per la 
riduzione delle proprie spese e prevede, a decorrere dal 01/01/2020, un versamento al bilancio dello Stato 
di un importo pari a quanto dovuto nell’esercizio 2018 incrementato del 10 per cento (comma 594); 

Vista la circolare n. 9, prot. n. 52841 del 21/04/2020, con la quale il Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato fornisce indicazioni in ordine al rispetto delle misure per la razionalizzazione della 
spesa pubblica ed al versamento delle somme derivanti dai predetti interventi di razionalizzazione; 

Rilevato che nella citata circolare n. 9 il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
“rinnova l’attenzione sulla terminologia utilizzata dal Legislatore, che ha fatto riferimento ai 
“versamenti dovuti” e non a quelli effettuati nell’anno 2018”;  

Richiamata la delibera n. 39 del 29/06/2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
autorizzato il versamento, entro il 30 giugno 2020, dell’importo rideterminato nel 2019, giusta delibera n. 
50 del 18/11/2019, incrementato del 10% come previsto dall’art. 1 comma 590 della Legge n. 169/2019 
per un totale di € 6.853,40; 

Preso atto che con nota prot. n. 214004 del 05/11/2020, assunta agli atti in data 06/11/2020 prot. n. 
11142, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGF- ufficio IV, ha ritenuto corretto il 
calcolo per il versamento effettuato dal Conservatorio in esecuzione della delibera del C.d.A. n. 39 del 
29/06/2020; 

Vista la circolare n. 11, prot. n. 66961 del 09/04/2021, con la quale il Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato avente ad oggetto “Enti ed organismi pubblici- bilancio di previsione per l’esercizio 
2021. Aggiornamento della circolare n. 26 del 14 dicembre 2020. Ulteriori indicazioni” con la quale, in 
relazione alle vigenti misure di contenimento della spesa, si richiama la citata circolare n. 9, prot. n. 
52841 del 21/04/2020; 

Vista la scheda di monitoraggio delle riduzioni di spesa con versamento in entrata al bilancio dello 
Stato relativa all’a.f. 2021, verificata dai Revisori dei Conti con verbale n. 5 del 29/04/2021; 

Considerato che il cap. 503/ Uscite “versamento delle somme ai sensi dell’art. 6 comma 21 del D.L. 
n. 112/2008” presenta, alla data odierna, la necessaria disponibilità di fondi; 

DETERMINA 
Di versare all’Erario la somma complessiva di € 6.853,40 ai sensi dell’art. 1 comma 590 della 

Legge di bilancio 2020 n. 169/2019.    
L’importo complessivo impegnato è destinato a trovare copertura sul capitolo 503/Uscite, del 

Bilancio dell’esercizio finanziario 2021. 
 
 
Salerno, 28/06/2021 

         il direttore amministrativo  
             dott.ssa Luciana Giordano 


